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A nička, Aneta, Dorota,
Laura a Jana, pět mla-
dých žen mezi dvaceti

a něco přes třicet, poznamena-
ných špatným životním star-
tem, útrapami v dětství i v do-
spívání, náhradními vztahy,
když ty základní nefungovaly.
Pět žen v rozhovoru odpovídá
na dotazy s překvapivou otevře-
ností, vyjevuje intimní tajem-
ství, s nimiž se obvykle člověk
nesvěřuje. Nejen svá, ale i těch,
kteří jimměli být těmi nejbližší-
mi bytostmi.
Vypadá to, že z nejhoršího

jsou už venku, jejich příběhy se
ustálily v „normálu“, tedy na-
šly cestu ke své minulosti, k no-
vým lidem, k rodině – a hlavně
samy k sobě. Z nespravedli-
vých začátků, příkoří, násilí,
drog, útěků dospěly do stadia
dospělého „zmoudření“, přesně-
ji řečeno pochopily, co nelze
vrátit, s čím je třeba se vyrov-
nat jednou provždy a jak žít
svůj vlastní život a nedělat dě-
tem a blízkým to, co samy tak
těžce prožívaly. Stálo to ale
hodně.
V knize Mami, miluju jde

o „lásku navzdory“, tedy, jak ti-
tul napovídá, o lásku k matce,
třebaže si ji podle všech norem
nezaslouží, ale po níž dcery
přesto touží a třeba podvědomě
ji stále hledají. Spisovatel Aleš
Palán spolu s dcerou Annou za-
znamenali pro nakladatelství
Prostor otřesná svědectví věc-
ně, klidně, trpělivě. Odpovědi
a svěřená fakta nehodnotí, jsou
jen citlivými zpovědníky. Jistě
i díky tomu se hrdinky příběhů
cítí bezpečně.
Hodnota těchto svědectví je

dvojí: Pro dívky a ženy předsta-
vují možnost vyzpovídat se
z toho, co se běžně v konverza-
ci neříká, co ale utvářelo jejich
dětství a mládí a co jim nako-
nec umožnilo žít slušnou pří-
tomnost a doufat v dobrou bu-
doucnost.
A těm, kteří jejich zkušenosti

díky knize poznají – nejen fak-
ta, ale zejména pocity, které je
provázely a formovaly –, mož-
ná pomohou k většímu porozu-
mění těm kolem nás, jimž zdán-
livě není pomoci. Ne každý se
vlastními silami dokáže osvobo-
dit z nepříznivých genetických,
rodinných, společenských de-
terminací, ne každý umí smys-
luplně nastartovat život zdánli-
vě beznadějný. V těchto pěti au-
tentických případech hraje hlav-
ní roli vztah s matkou – nenapl-
něný, pokřivený, drastický,
a přesto hledaný. Snad si o nich
přečtou i ty současné zdánlivě
bezproblémové mladé mamin-
ky.

Je záludnější duch, který
údajně bloudí okolo
nepřístupné části jezera,
nebo labyrint první
zamilovanosti? Kanadský
snímek Falcon Lake je
protkaný znepokojivými
i romantickými záhadami.

MARCEL KABÁT

T řináctiletý Bastien od do-
volené s rodiči u jezera
Falcon Lake mnoho neče-

ká a ještě méně nadšená je o tři
roky starší Chloé, jejíž matka Bas-
tienově rodině pronajímá domek.
Vypadá to na nejnudnější prázdni-
ny v životě, dokud se o sebe Basti-
en a Chloé nezačnou zajímat. Po-
tom naopak o zážitky není nouze,
ne všechny jsou ale příjemné.

Zakousnout se
Zvlášť na Bastiena je to nápor,
starší dívka jej rázem postrčí z dět-
ského světa málem do dospělosti.
Musí se tvářit zkušeně, i když mu
to moc nejde, a během procházky
třeba suverénně vypít polovinu
lahve vína (zvracení po přemíře

alkoholu bylo ovšem asi málokdy
ztvárněno tak mile a romanticky
jako zde). A i když to vypadá, že
Chloé opětuje Bastienovy sympa-
tie, pořád tu jsou také mnohem vy-
spělejší mladíci, kteří se tu a tam
zjeví a Bastiena přitom ani nevní-
mají jako konkurenci.
Chloé si libuje v strašidelných

a morbidních historkách a žer-

tech, což Bastienovi celkem impo-
nuje, a jednou z jejich společných
zábav tak je pořizovaní fotografií,
kde třeba Chloé vypadá co nejmrt-
věji nebo se na nich zjevuje duch.
O tomChloé tvrdí, že skutečně ob-
chází v nepřístupné části jezera
a připomíná tragédii, která se tu
stala. Bastien a Chloé také vytrva-
le ověřují Bastienovu teorii, že člo-

věk není schopen sám sebe kous-
nout do krve. A dojde i na jiné tě-
lesné experimenty.
Pouto mezi Chloé a Bastienem

je čím dál intimnější, to ale záro-
veň činí oba ještě zranitelnějšími.
Na nezkušeného Bastiena a nevy-
rovnanou Chloé toho je možná
víc, než dokážou zvládnout. I jeze-
ro, kde se z lidí stávají duchové,

přestává být romantickou kulisou
a stává se hrozbou...

Působivý debut
Křehké mysteriózní drama Fal-
con Lake natočila jako svůj režij-
ní debut quebecká herečka Char-
lotte Le Bon a prokázala v něm
vytříbený cit pro prolínání žánrů
a práci s atmosférou. Sugestivně
evokuje náladu prázdnin na prahu
dospívání, lákavost i znepokoji-
vost tajuplných zákoutí, která se
před hrdiny otevírají. Také díky
přesvědčivým výkonům obou
hlavních představitelů rozkrývá
netušené spodní proudy zdánlivě
hravé a nezávazné první zamilo-
vanosti, která může přerůst v osu-
dovou kletbu. To vše s nenuce-
nou přirozeností nezávislého
snímku, jen lehce naznačenou ho-
rorovou stylizací a s inspirativní
hádankou na závěr.
Mimochodem, kolik asi diváků

bude opouštět kina se stopami
vlastních zubů na ruce?

Falcon Lake
Kanada 2022
Scénář a režie: Charlotte Le Bon
Hrají: Sara Montpetit, Joseph
Engel a další
Premiéra 27. 4.

Charlotte Le Bon
(* 1986)

Režisérka, herečka, někdejší
modelka a moderátorka. Hrála ve
snímcích Yves Saint Laurent,
Pěna dní, Muž na laně nebo
Anthropoid. Snímek Falcon Lake
je jejím režijním debutem,
premiéru měl v canneské sekci
Quinzaine des réalisateurs.

Čapkova Bílá nemoc se již
léta jevila jako hra svázaná
s konkrétní politickou situací,
s ohrožením Československa
nacistickým Německem
v závěru 30. let 20. století.
Současné uvedení však
ukázalo, že text přece jen
nese nadčasová témata
a ukrývá překvapivé polohy,
které mohou rezonovat.
Pokud ovšem také
inscenátoři naleznou způsob,
jak se vyrovnat s její určitou
zvětšelostí. Režiséru Michalu
Dočekalovi a scénografovi
Draganu Stojčevskému se to
v Městských divadlech
pražských podařilo.

JANA MACHALICKÁ

D očekalova inscenace sází
na silný apel a vizualitu,
je naléhavá, razantní a vý-

tvarně agresivní. Režie si nepo-
chybně byla vědoma toho, že hrát
dnes Bílou nemoc realisticky jako
„staromódní“ střet dobra se zlem,
jako prostou protiválečnou agit-
ku dost dobře nejde. Stav světa je
dnes mnohem složitější, zlo má
rafinovanější podoby a i dobro
má své problematické polohy.
Čapkova děsivě nakažlivá cho-

roba podobající se malomocen-
ství, která začíná bílou skvrnou
a končí odpadáváním živého
masa, ve hře brzo přerůstá do pan-
demie, takže analogie s koronavi-
rem je nabíledni. Tím spíš, že
i u Čapka onemocnění pochází
z Číny a postihuje lidi nad 50 let.
Jenže takhle prvoplánově to

Dočekal nevidí, předkládá i jem-
nější fasety, obecnější zamyšlení
nad omezeností a frustracemi
lidí, které vedou k fanatismu a ná-
silí. Předkládá i obraz rozdělené
společnosti, která ideály humani-
ty vědomě zašlapává do země
a libuje si v primitivní omezenos-
ti, čili hraje o tématech velmi ak-
tuálních. Pomáhá si k tomu pro-
středky epického divadla, jednak
zpěvem textů přeložených do lati-
ny, což v hudebním zpracování
Ivana Achera vyznívá temně
a zkázonosně. A pak také počítá-
ním dějství či zcizovacími ko-

mentáři a vsuvkami v podobě ci-
tací z anonymů, které Čapkovi,
tomuto bytostnému demokratovi
a humanistovi, chodily po Mni-
chovu a jež ho v podstatě uštva-
ly. A divák si jen může povzdech-
nout, jak jen se historie opakuje,
vždyť stejný slovník používala
lůza proti Václavu Havlovi, jen
možná dnešek je ještě zvlčilejší.

Černí panáci bez vůle
Dramaturgyně Barbora Hančilo-
vá Čapkův text výrazně zkrátila
a sevřela, což režii otevřelo cestu
k výrazné stylizaci a rychlým stři-
hům. Od první minuty nasazuje
dynamické tempo a do diváka do-
slova pouští neředěnou agresi.
Základní barva scény je rudá,

je to barva krve, války, ničení,
brutality a v tomto světě také ani
nejsou živí lidé, jen panáci. Tyto
černé piktogramy nemají svou
vůli, jen se s nimi posunuje podle
potřeby a jejich hlavičky nacviče-

ně kývají, aby v závěru zafungo-
valy jako zfanatizovaný dav.
I další výbava vyvolává nepří-

jemné pocity, i když vlastně ne-
jde o žádné naturalistické detaily,
žádné krvavé maso se tu nepřed-
hazuje, ale stačí neforemné igeli-
tové pytle, z nichž padají změti
hadrů, rozřezané figuríny, které
v drnčících nákupních vozících
přemísťují neosobní ošetřovatel-
ky. Nebo hadrové roušky démo-
nicky zakrývající oči, bomby
s rozprašovači dezinfekce. Kos-
týmy všech postav jsou sice vo-
jenského střihu, ale tak nějak ne-
foremné a svou žlutohnědou bar-
vou také jasně odkazující k totalit-
ním formacím.
Svět této Bílé nemoci je totálně

odlidštěný a ani pohlaví v něm
není důležité. Všichni jako by
byli součástí nějaké nelidské ma-
šinérie. Matka nakažená choro-
bou je muž, baron Krüg je žena
a především identita hlavního

strůjce války je nejasná. Miro-
slav Donutil totiž hraje pacifistu
doktora Galéna i mocichtivého
Maršála, což je rozhodně efektní
tah a má i svou logiku. Je to dvoj-
jediná bytost. Režie nám tímto
předkládá otázku, zda Galén ná-
hodou také není fanatik, když od-
mítá léčit lidi, aby dosáhl zastave-
ní války. Donutil kladnémuGalé-
novi propůjčuje až nesympatic-
kou umanutost a svým způsobem
i bezcitnost, zatímcoMaršál v zá-
věru měkne, přímo kňučí a roz-
kládá se, jeho ústup je pouze mo-
tivován strachem ze smrti, i když
by se mohlo zdát, že se vzdává
kvůli dceři. Jako konfrontace na
hraně šílenství pak vyznívá dia-
log maršála a Galéna, přičemž je-
den vždy mluví z projekce. Také
střetnutí nemocného barona
Krügera (Eva Salzmannová) se
Sigeliusem (Milan Kačmarčík)
a posléze s Galénem působí ubo-
ze a směšně, baronovo doprošo-

vání je obludně groteskní. Závě-
rečnému výjevu s davem, který
horuje pro válku, dominuje ob-
rovská nafukovací černá dlaň,
hrozivé memento, které doktor
Galén sám napumpuje.
Nové nastudování bezmála

90 let starého dramatu až překva-
pivě ukázalo, že v něm zůstalo
uložené leccos nadčasového, co
v nové konstelaci přirozeně oži-
je. A divák si může znovu potvr-
dit, že Karel Čapek občas jako
dramatik zatracovaný má stále
co říci a co víc – ve svém díle byl
i jasnozřivý a dokázal předvídat
jevy a události hodně vzdálené.

Karel Čapek: Bílá nemoc
Režie: Michal Dočekal
Dramaturgie: Barbora Hančilová
Scéna: Dragan Stojčevski
Kostýmy: Eva Jiřikovská
Hudba: Ivan Acher
Městská divadla pražská,
premiéra 26. 4.

LIPSKO Česká republika se na
Lipském knižním veletrhu, který
se včera otevřel veřejnosti, opět
hlásí s výrazným sloganem
„Ahoj“. Stánek vychází z toho
z roku 2019, kdy Česko bylo
v Lipsku hostující zemí a jeho
motivy si návštěvníci dobře pa-
matují, uvedl šéf Českého literár-
ního centra Martin Krafl.
Nyní je to poprvé od počátku

pandemie nemoci covid-19, co
se veletrh v saském Lipsku koná.
V roce 2020 byl zcela zrušen,
v dalších dvou letech se částečně
digitálně a za přísných hygienic-
kých podmínek konal doprovod-
ný festival Lipsko čte. čtk

Letní opojení. Bastien (Joseph Engel) a Chloé (Sara Montpetit). FOTO ARTCAM

Černí panáci na krvavém pozadí. Sigelius (Milan Kačmarčík) a Maršál (Miroslav Donutil). FOTO PATRIK BORECKÝ
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